
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE CANOINHAS 
CONTRATO FMAS 11/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO PMC 116/2021 
 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
ESPAÇOS EM CM2 (CENTÍMETRO QUADRADO) EM JORNAL DE 
CIRCULAÇÃO LOCAL PARA PUBLICAÇÕES INSTITUCIONAIS 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTA PREFEITURA, FUNDOS E 
FUNDAÇÕES MUNICIPAIS, CORPO DE BOMBEIROS, POLICIA 
MILITAR E CIVIL. 

 
No dia 24/11/2021, de um lado o MUNICÍPIO DE CANOINHAS, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 11.455.005/0001-25, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 
10 - Centro, nesta cidade de Canoinhas-SC, neste ato representada por seu Prefeito, Sr. Gilberto dos Passos, 
brasileiro, solteiro, radialista, residente e domiciliado, à Rua Francisco de Paula Pereira, 1605, Bairro Alto das 
Palmeiras, nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º 003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, no 
final assinado e no uso de suas atribuições, neste ato denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro 
lado a EMPRESA REGIONAL DE JORNALISMO EIRELI, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ 
sob n.º 00.513.783/0001-07, estabelecida na Rua Marechal Deodoro, nº 357, Bairro Centro, cidade de Canoinhas - 
SC, neste ato representada por seu Administrador Sr. Victor Felipe Schulka, brasileiro, solteiro, ridente e 
domiciliado na Rua Marechal Deodoro, 363, Boa vista, nesta cidade de Canoinhas – SC, portador do CPF nº 
063.104.829-47 e RG n° 5.588.165 SESPDC/SC, doravante denominado simplesmente CONTRATADA, pactuam 
o presente contrato. 
 
O presente contrato o qual rege-se pelo fundamento legal preconizado pela Lei Federal nº 8.666/93, suas 
alterações posteriores e demais normas jurídicas aplicáveis à espécie, e demais documentos que integram o 
processo, têm entre si como justo e contratado as seguintes cláusulas. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - (DO OBJETO)  
O presente instrumento tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
ESPAÇOS EM CM2 (CENTÍMETRO QUADRADO) EM JORNAL DE CIRCULAÇÃO LOCAL PARA 
PUBLICAÇÕES INSTITUCIONAIS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTA PREFEITURA, FUNDOS E 
FUNDAÇÕES MUNICIPAIS, CORPO DE BOMBEIROS, POLICIA MILITAR E CIVIL. 
 
CLAUSULA SEGUNDA – (VINCULAÇÃO DO CONTRATO)  
O presente contrato está vinculado ao PREGÃO ELETRÔNICO PMC 116/2021, obrigando-se a CONTRATADA 
em manter durante a vigência do mesmo, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições 
de habilitação e qualificação exigidas na licitação. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA (VALOR E PAGAMENTO) 
1 - O valor do contrato é de R$ 1.000,00 (hum mil reais) conforme memorando nº 22.085/2021 enviado pela 
Assessoria de Imprensa, conforme descrito abaixo: 
 
Descrição Artes mês cm² por arte Total em CM² Valor Unt Total 
Fundo Municipal de Assistência Social 2 166,66666 333,3333 3,00 1.000,00 
  2   333,3333   1.000,00 
2 - O valor do contrato deve ser fixo e irreajustável. 
 
CLÁUSULA QUARTA – (DA VIGÊNCIA)  
1 – O prazo de execução será até o dia 31/12/2022. 
2 - O prazo de vigência do contrato será de 01/01/2022 até o dia 31/12/2022. 
 
CLAUSULA QUINTA - (DO REGIME DE EXECUÇÃO) 
O Objeto deste Contrato será executado em regime de Empreitada por preço unitário. 
 
CLAUSULA SEXTA – (DA FISCALIZAÇÃO) 
1 - Será designada como gestora do Contrato e responsável administrativa pela fiscalização da execução da 
entrega dos serviços objeto, deste Edital, a servidora Priscila Noernberg Pilaty, a qual compete o 
acompanhamento da execução do objeto da presente contratação, informando aos gestores às ocorrências que 
possam prejudicar o bom andamento do contrato e ainda: 
1.1 - atestar, em documento hábil, o fornecimento e a entrega dos equipamentos e após conferência prévia do 
objeto contratado encaminhar os documentos pertinentes ao gestor para certificação; A

ss
in

ad
o 

po
r 

4 
pe

ss
oa

s:
  W

IN
S

T
O

N
 B

E
Y

E
R

S
D

O
R

F
F

 L
U

C
C

H
IA

R
I, 

G
IL

B
E

R
T

O
 D

O
S

 P
A

S
S

O
S

, P
R

IS
C

IL
A

 N
O

E
R

N
B

E
R

G
 e

 G
IO

V
A

N
N

A
 L

Y
S

S
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

oi
nh

as
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
93

3-
7F

A
3-

6B
C

2-
5A

22


